共 青 团 河 北 省 委
河 北 省 社 会 科 学 院

冀团联字 〔2022〕20号

关于印发《2022年践行习近平新时代中国特色

社会主义思想冀青工作调研大赛实施方案》的通知

各市 (含定州、辛集市)团委,雄安新区团工委,省各直属团

委,各省属高校团委、团省委机关各部室及直属事业单位:

现将 《2022年践行习近平新时代中国特色社会主义思想冀青工

作调研大赛实施方案》发给你们,请结合实际抓好贯彻落实。

　共 青 团 河 北 省 委 河 北 省 社 会 科 学 院

2022年6月23日

—1—

2022年践行习近平新时代中国特色社会主义思想

冀青工作调研大赛实施方案

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,学习贯彻

习近平总书记关于青年工作的重要思想和在庆祝中国共产主义青

年团成立100周年大会上的重要讲话精神,推动 《河北省中长期

青年发展规划 (2018-2025年)》纵深实施,深化对青少年发

展和共青团工作的调查研究,团省委、省社科院决定联合开展

2022年践行习近平新时代中国特色社会主义思想冀青工作调研

大赛。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,落实习近平

总书记关于青年工作的重要思想,树立鲜明资政导向,大兴调查

研究之风,集中智慧力量着力破解一批影响、制约青少年成长发

展和共青团改革的重点、难点问题,用理论和政策研究成果推动

新时代党的青年工作创新发展,切实提升共青团引领力、组织

力、服务力和大局贡献度。

二、活动时间

2022年6月—2023年6月

三、参赛对象

—2—

全省各级团组织、团干部 (含挂职、兼职),全省各高等学

校、中小学教师,青少年理论研究工作者,机关企事业单位从事

青年工作的群体或个人。

四、大赛形式

1.以开展调查研究和调研报告评比的方式进行;

2.以集体名义或个人名义参赛。

五、选题方向

1.党史、团史、青年运动史方面

研究党领导下中国青年运动的百年历程及启示;

研究百年青运史中青年思想政治引领的经验;

研究中国共青团和中国青年运动的光荣传统。

2.青年成长发展方面

研究青年发展友好型城市建设;

研究青年优先发展理论基础及实践探索;

研究如何加强青少年理想信念教育,比如习近平新时代中国

特色社会主义思想的 “青年化”阐释,组织化加强青少年思想政

治教育,青年思想动态研究,实践教育在青少年思想政治意识形

成中的作用;

研究青年发展状况,围绕青年思想道德、青年教育、青年健

康、青年婚恋、青年就业创业、青年文化、青年社会融入与社会

参与、维护青少年合法权益、预防青少年违法犯罪、青年社会保

障等十大领域开展调查研究,比如 “双减”背景下青少年校外教

—3—

育研究,青少年体质健康与劳动教育研究,青年或高校毕业生就

业情况研究,青少年参与科技创新现状研究,青年婚育理念研

究,生育支持政策与青年生育问题研究,青年置业意愿研究,

“空巢青年”生存状态研究,特定青年群体思想状况及引导建议,

维护青少年合法权益等;

研究青年社会组织,比如青年和青年社会组织动员机制研

究,青年、青年社会组织参与社会治理研究;

研究青年群体,比如研究快递小哥、网约车司机、创业青

年、小镇青年、网络意见领袖、网络主播、 “Z世代”青年、全

面乡村振兴背景下农村青年等群体;

研究青年志愿服务,比如青年志愿服务体系建设现状及发展

研究,青年志愿者参与社会治理研究,推动青年志愿服务制度化

规范化品牌化社会化研究;

研究青少年身心健康,比如各类青少年心理健康状况及对策

研究,青少年入团入党动机调查,防范青少年欺凌行为研究;比

如青年信仰状况,青少年家庭教育现状及对策,青少年阅读状况

研究等。

3.服务党政中心大局方面

共青团如何团结带领广大青年助力疫情防控和经济社会发

展,比如研究青年如何在全面落实 “疫情要防住、经济要稳住、

发展要安全”重要要求中发挥作用,在常态化疫情防控、京津冀

协同发展、雄安新区规划建设、后奥运经济发展中当好生力军和

—4—

突击队;比如研究青年人才助力全面乡村振兴,如何更好联络动

员在外优秀人才反哺家乡,如何引领青少年参与生态文明建设,

如何关爱农村留守儿童,新生代农民工返乡创业研究等。

4.共青团 “三力一度两保障”方面

研究提升共青团引领力、组织力、服务力和大局贡献度,全

面深化改革、全面从严治团等。比如加强网上共青团建设研究,

互联网时代加强青少年政治认同研究,大中小学生分阶段思想引

领研究,当代青年网络流行文化调研;比如加强团的基层建设研

究,构建党、团、队育人链条研究,少先队推优入团、共青团推

优入党工作机制研究,增强团员先进性研究,增强少先队员光荣

感研究;比如县域共青团基层组织改革创新研究,推动青联、学

联学生会、少先队改革重点难点及路径分析,比如全面从严治

团,从严抓团组织建设、团干部队伍管理、团员队伍管理。

(注:以上方向仅供参考,参赛人员可根据实际情况,拟定

其他选题)

六、大赛流程

1.选题立项阶段 (2022年6月23日—2022年7月31日)

(1)认真学习相关资料,做好调研准备。学习研读党的十九

大以及十九届历次全会精神,习近平总书记关于青年工作的重要

思想以及关于少年儿童和少先队工作的重要论述,习近平总书记

在庆祝中国共产主义青年团成立100周年大会上的重要讲话精

神,河北省中长期青年发展规划 (2018-2025年)、团十八大及

—5—

十八届历次全会精神,切实做好参赛准备。

(2)进行深度思考谋划,提交课题申请书。参考选题方向或

自拟题目,认真填写 《2022年践行习近平新时代中国特色社会

主义思想冀青工作调研大赛申请书》 (见附件),于7月31日前

报团省委,团省委、省社科院根据课题申报情况,组织专家初评

确定参赛课题。以集体名义参赛的,原则上团队成员不超过七

人。

2.调查研究阶段 (2022年7月31日—2022年11月30日)

(1)合理安排调研进度。各参赛团队和个人要根据所申请的

课题,统筹安排好课题的推进进度。对于重点课题,可组成课题

小组,进行联合攻坚。

(2)围绕所申报课题,采取问卷调查、实地走访、座谈交

流、查阅资料、数据分析等多种形式进行调研,对难点、重点问

题,注重整合资源、集中攻坚并形成调研报告,于11月30日前

报团省委。

3.成果比拼阶段 (2022年11月30日—2023年3月31日)

获得参赛资格的单位和个人上报调研报告,团省委、省社科

院联合组建评审组对调研报告进行评比,确定一、二、三等奖。

4.成果展示阶段 (2023年3月31日—2023年6月30日)

团省委对获奖优秀作品辑印成册,以书面形式在全省共青团

系统交流、宣传。

七、考核和奖励办法

—6—

1.考核办法

重点围绕对客观情况的反映程度、对存在问题的研究深度、

对决策部署的参考价值、社会效益等要素,根据考核标准量化打

分,所得分值作为全省各级团组织和团干部评先创优重要参考。

2.奖励办法

设一等奖、二等奖、三等奖,团省委将对获奖单位和个人予

以通报表彰,同时,选择优秀课题上报省委和团中央。

八、工作要求

1.提高认识。此次调研大赛是对各级团组织和团干部工作

作风的重要检验。各单位要高度重视、广泛发动 (团市委负责通

知到辖区内各县级团委、各类学校团组织),统筹做好辖区内基

层团组织课题申报、调研报告统一收集和上报工作。

2.搞好结合。要将调研大赛与青年思想政治引领、共青团

改革、服务青年成长发展、提升服务大局贡献度等重点工作相结

合,以调研大赛为契机,了解青年急难愁盼问题,为推进青少年

和共青团工作提供理论参考。

3.扎实推进。所有参赛课题要真实可靠,研究成果要充分

体现原创性、全局性、前瞻性和时代性。一旦发现弄虚作假,取

消参赛资格,并在全省共青团系统通报批评。调研报告字数

8000字左右为宜。

联 系 人:张鸿燕　殷亚妮

联系电话:0311—87801119　87802162
—7—

电子邮箱:gqtyjs@126.com

附件:2022年践行习近平新时代中国特色社会主义思想冀

青工作调研大赛申请书

—8—

附件

2022年践行习近平新时代中国特色社会主义

思想冀青工作调研大赛

申 请 书

课 题 名 称

课 题 负 责 人

申请人所在单位

填 表 日 期

共 青 团 河 北 省 委

河北省社会科学院

2022年6月制

—9—

填 写 说 明

一、本申请书所列项目,请认真如实填写。除签名外,其余

部分建议打印填写。

二、本申请书一式两份,请提交团省委办公室。

三、团省委办公室联系地址:石家庄市裕华西路53号团省

委办公室420室;邮编:050051;联系电话:0311-87801119;

电子信箱:gqtyjs@126.com。

课题申请人承诺:

我保证如实填写本申请书的各项内容。如果获准立项参赛,

我承诺以本申请书为有约束力的协议,遵守有关规定,认真开展

研究,积极参加大赛,并取得预期成果。团省委有权使用本课题

所有研究成果。

课题申请人 (签章):

年　月　日

—01—

基 本 信 息

课题名称

组织名义申报(　) 个人名义申报(　)

课题负责人情况

姓　名 性　别 出生年月

学　历 职　称 移动电话

所在单位
及职务

联系地址

办公电话 微信号

课题主要参与者情况

姓　名 出生年月 性别 学历 所在单位及职务

　备注:课题名称一般不加副标题

—11—

课 题 设 计 论 证

请参考以下提纲撰写,要求逻辑清晰,主题突出,层次分

明,内容翔实,排版清晰。(2000字-3000字)。

1.选题依据:国内外相关研究的学术史梳理及研究动态;

本课题相对于已有研究的独到学术价值和应用价值等。

2. 研究内容:本课题的研究对象、总体框架、重点难点、

主要目标等。

3.思路方法:本课题研究的基本思路、具体研究方法、研

究计划及其可行性等。

4.创新之处:在学术思想、学术观点、研究方法等方面的

特色和创新。

5.预期成果:成果形式、使用去向及预期社会效益等。

6.研究基础:课题负责人前期相关研究成果、核心观点及

社会评价等。

7.参考文献:开展本课题研究的主要中外参考文献。

备注:本部分作为专家匿名评审使用。在文字表述中不得直

接或间接透漏个人信息或相关背景资料,否则取消参评资格。

　共青团河北省委办公室 2022年6月23日印发

—21—